UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

EDITAL Nº 020/2021-CPS/COREME

PUBLICA O RESULTADO FINAL DA
CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA
UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO DE 2022.

O Coordenador do Programa de Residência Médica do HUOP (Hospital

Universitário do Oeste do Paraná), da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE, no uso das atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o Edital nº 017/2021-CPS/COREME, de 30 de julho de 2021,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O Resultado Final da Classificação dos candidatos do Processo Seletivo ao Programa
de Residência Médica da Unioeste, para o ano letivo de 2022:

Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral

CANDIDATOS
PROVA

TEÓRICA
ANÁLISE DO

CURRICULUM

ARGUIÇÃO NOTA

TOTAL

Arthur Primon Britzke 63,90 2,00 4,50 70,40

Miriam Hamad Rahal 55,44 3,17 4,50 63,11

Gersino Perin Ribeiro 54,00 3,50 4,50 62,00

Sara Naomi Shimabukuro 51,30 3,75 3,75 58,80

Danilo Avanci Ornelas
Chaves

57,42 1,10 0,00 58,52

Dezhirê Calheiros Lapas
Frez

54,00 1,75 2,50 58,25

2

Mariana Gularte 52,20 1,88 3,50 57,58

Cristian Reinaldo Arenhardt 54,45 1,93 0,55 56,93

Iago Ferraz Vasconcelos
Reis

54,90 1,38 0,00 56,28

Gabriela Cristina Dantas 49,50 2,63 4,00 56,13

Bruna Chociai dos Santos 51,30 0,63 4,00 55,93

Antônio Benincá
Albuquerque

47,70 3,88 4,00 55,58

Pablo Ledovicio Pereira de
Lima

47,70 1,88 5,00 54,58

Luana de Miranda 47,70 4,25 2,50 54,45

Virgilio Frota Rossato 44,10 5,00 5,00 54,10

Lavinia Vigo Titenis 48,60 2,38 3,00 53,98

Ana Carolina de Quadros 46,80 2,88 4,00 53,68

Isadora Nunes Ferreira
Feihrmann

45,90 3,75 4,00 53,65

Felipe Pontes 47,70 3,38 2,50 53,58

Gabriel Villarroel Vargas 53,10 0,00 0,00 53,10

Joao Pedro Schiavini
Muhlbeier

46,80 1,38 4,00 52,18

Camila de Oliveira Silva 44,10 2,63 5,00 51,73

Bernardo Carvalho da Silva 47,70 2,00 2,00 51,70

Júlio César Ignochevski
Poppi

45,90 1,25 3,50 50,65

Rubens Furlan Neto 44,10 2,25 4,00 50,35

Carolina Mantovani de
Oliveira

42,30 2,88 4,80 49,98

Maria Emilia Lorençatto 45,00 1,88 3,00 49,88

Enio Soares dos Santos
Junior

45,00 0,88 3,50 49,38

3

Gustavo Henrique de Morais
Pinheiro

47,70 0,00 0,00 47,70

Karoline Alberti 40,50 2,38 4,50 47,38

Paula Lima Justino 45,90 0,88 0,50 47,28

Fernanda Nascimento Rosa 40,50 2,63 4,00 47,13

Kim Tavares Mesquita 40,50 3,50 3,00 47,00

Leonardo Gomes Alves
Pereira

40,50 2,50 4,00 47,00

Tauana Karoline Friedrich
Foiato

40,50 2,38 4,00 46,88

João Paullo Mokva 40,50 2,25 4,00 46,75

Matheus Felipe Goes de
Assis

39,60 1,63 4,30 45,53

Fernanda Orlandini do
Nascimento

44,10 0,00 0,00 44,10

Rodrigo Leutheuser Leite 41,40 0,00 0,00 41,40

Rodrigo Menegas de Assis 40,50 0,00 0,00 40,50

Wdiallem Diego Morais
Batista

39,60 0,00 0,00 39,60

4

Programa de Residência Médica em Cardiologia

CANDIDATOS
PROVA

TEÓRICA
ANÁLISE DO

CURRICULUM

ARGUIÇÃO NOTA

TOTAL

Thabara Renaty Sanchez
Campos

48,60 4,00 5,00 57,60

Leandro Davi Wagner 50,40 2,00 4,80 57,20

Eloisa Pietrobon 50,40 2,50 4,10 57,00

Gustavo Pelizari Marques 46,80 0,75 4,50 52,05

Aline Carbonera 41,40 3,50 5,00 49,90

Zelcia dos Santos Oliveira
Lima

39,60 2,00 0,00 41,60

Valter Magalhães de Souza
Filho

30,60 1,13 3,40 35,13

Cleiciane Ramos Capel 30,60 0,50 2,50 33,60

Wagner Toledo da Silva 32,40 0,75 0,00 33,15

5

Programa de Residência Médica em Clínica Médica

CANDIDATOS
PROVA

TEÓRICA
ANÁLISE DO

CURRICULUM

ARGUIÇÃO NOTA

TOTAL

Giulienny Maria Antunes
Gonçalves

57,42 4,13 5,50 67,05

Maria Eduarda Lima de
Oliveira

64,80 0,00 0,00 64,80

Douglas Marcello Pazetto 55,80 2,50 5,00 63,30

Leonardo Proença Silva 55,80 1,38 5,00 62,18

Maria Thereza Campagnolo 51,30 4,25 5,00 60,55

Isabela Presse Donasan 48,60 4,25 4,50 57,35

Bruno Cestonaro do Amaral 51,30 2,00 4,00 57,30

Angelo Sapagnol Tomasi
Keppen

49,50 2,63 4,80 56,93

Danielli Cristina Amaral 49,50 1,88 5,00 56,38

Felipe Pierozan Giacomel 49,50 1,38 3,50 54,38

Jordana Smaniotto Rossi 46,80 2,75 4,70 54,25

Thiago Acorsi Rodrigues 46,80 2,13 4,80 53,73

Marcela Sabino Cardoso 46,80 1,38 4,80 52,98

Eduarda Cecilia Pinguello 44,10 3,75 4,80 52,65

Raquel Bertoldo 44,10 2,88 4,80 51,78

Juliano Smaniotto Silveira 45,00 1,75 5,00 51,75

Stefania Tagliari de Oliveira 41,40 5,00 5,00 51,40

Matheus da Cruz Souza 51,30 0,00 0,00 51,30

6

Bruno Ghidella 45,00 0,38 4,20 49,58

Alana Pivetta 41,40 3,88 4,00 49,28

Maria Vitória Moscardi
Spack

42,30 2,38 4,50 49,18

Jéssica Eloisa Mosconi 42,30 2,75 4,00 49,05

Ediely Layana Oliviera
Coletto

39,60 4,25 4,75 48,60

Priscila Yuri Okamura 43,20 1,13 3,80 48,13

Gabriela Grabowski Amorim 45,90 2,00 0,00 47,90

Andressa Bedin 41,40 1,50 4,50 47,40

Laura Roese Dacroce 39,60 2,25 4,20 46,05

Eduarda Grigol Gruhn 41,40 2,88 0,00 44,28

Gabrieli Elisie Kuns 40,50 2,25 0,00 42,75

Matheus Maluf Pantaleao 42,30 0,00 0,00 42,30

Evelyn Amanda Baller 42,30 0,00 0,00 42,30

Sthefani Garcia Marques 40,50 1,63 0,00 42,13

Luiz Felipe Perin 39,60 2,25 0,00 41,85

Yan Furquim Depieri 41,40 0,00 0,00 41,40

Yasmin Padilha 41,40 0,00 0,00 41,40

Rene Augusto Weirich 40,50 0,00 0,00 40,50

Aureo Antonio Aurelio
Junior

39,60 0,00 0,00 39,60

Karina Soares Lima 37,80 0,00 0,00 37,80

Matheus Jorge Ganja 37,80 0,00 0,00 37,80

Nathália Otaviano
Guimarães

37,80 0,00 0,00 37,80

7

Programa de Residência Médica em Dermatologia

CANDIDATOS
PROVA

TEÓRICA
ANÁLISE DO

CURRICULUM

ARGUIÇÃO NOTA

TOTAL

Maria Elisa Meneguetti 60,30 4,63 5,00 69,93

Isabella Ellen Pereira de
Souza

58,50 3,38 5,00 66,88

Claudia Adriane Kuhn 57,60 4,13 5,00 66,73

Maiara Christine Macagnan 57,60 4,00 5,00 66,60

Daniele Micima Moribe 60,30 1,75 4,50 66,55

Marina Gubert 57,60 2,00 4,75 64,35

Gessica de Mattos Diosti
Klockner

54,90 4,38 4,50 63,78

Rayane Merlly Gandolfi de
Araujo

55,80 2,83 4,50 63,13

Gabriela Fagan Belini 54,90 2,38 4,50 61,78

Marcelo de Araujo Ladeira 53,10 3,88 4,50 61,48

Kauana Rotta 54,00 2,75 4,50 61,25

Ana Paula Knorr Afonso 59,40 1,63 0,00 61,03

Patrícia Imai Zanardi 54,00 2,25 4,50 60,75

Tatiana de Medeiros 53,10 3,13 4,50 60,73

Stéphani Lussana Dalla
Vecchia

53,10 2,50 4,75 60,35

Ana Carolina Gatto
Bordignon

53,10 1,63 4,50 59,23

Jonas Sartor Figueiredo 53,46 0,00 0,00 53,46

8

Programa de Residência Médica em Medicina de Emergência

CANDIDATOS
PROVA

TEÓRICA
ANÁLISE DO

CURRICULUM

ARGUIÇÃO NOTA

TOTAL

Kamila Borba Coelho de
Oliveira

39,60 1,75 4,75 46,10

Nathalie Caroline dos Santos
Lourenço

38,70 1,75 4,75 45,20

Bruna Placido da Trindade 36,00 1,00 4,75 41,75

Karen Nattana de Souza 29,70 1,50 4,75 35,95

Pedro Henrique Bubna
Galvan

30,60 0,00 0,00 30,60

Fernando Zanatta 29,70 0,00 0,00 29,70

Juliana Kusano 27,00 0,00 0,00 27,00

9

Programa de Residência Médica em Neurocirurgia

CANDIDATOS
PROVA

TEÓRICA
ANÁLISE DO

CURRICULUM

ARGUIÇÃO NOTA

TOTAL

Murilo Scapin 67,50 2,88 3,80 74,18

Wesley Felippe Schrenk 65,34 2,07 3,63 71,04

Maria Costa de Brito
Barbosa Alves

53,10 3,13 5,00 61,23

Anderson Romário Almeida
de Souza

54,00 2,63 3,30 59,93

Henrique Bertapeli Colodel 53,10 2,75 3,60 59,45

Felippe Orli de Farias Motta
Kulkamp

59,40 0,00 0,00 59,40

Luis Fernando Gallina 49,50 4,00 4,00 57,50

João Paulo Siqueira Correia 51,30 2,13 3,50 56,93

Ramon Ventura Ferreira dos
Santos

48,60 2,88 4,50 55,98

André Felippe Morais França 49,50 3,00 3,20 55,70

Raquel Moura Rogenski 49,50 2,48 3,63 55,61

Caio Parahyba Ravagnani 50,40 1,13 2,80 54,33

Maria Izabel Macedo
Campos

47,70 2,38 4,20 54,28

Guilherme Dotto 47,70 2,25 4,00 53,95

Iara Samanta Wagner 47,70 2,88 3,30 53,88

Arthur Penzlien Pinceli 48,60 0,50 3,00 52,10

10

Programa de Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia

CANDIDATOS
PROVA

TEÓRICA
ANÁLISE DO

CURRICULUM

ARGUIÇÃO NOTA

TOTAL

Luciana Sagan Batista de
Souza

56,70 2,75 3,50 62,95

Gabrielle Trevisan 55,80 2,63 4,00 62,43

Catherine Enk Fischer Seidel 54,90 3,25 4,00 62,15

Gabrielli Garcia Manzatti 46,80 2,88 4,00 53,68

Jéssica Leal Marins 47,52 2,20 3,85 53,57

Yanara Nadiesca Barros
Volpato

49,50 1,13 2,50 53,13

Fernanda de Souza Ferreira 48,60 1,38 2,50 52,48

Bruna da Silva Damiati 45,00 2,00 3,50 50,50

Breno Henrique de Souza 50,40 0,00 0,00 50,40

Rodolfo dos Santos Barros 49,50 0,00 0,00 49,50

Francisco Aurilio de Matos 43,20 2,13 4,00 49,33

Leonardo Kosmos de
Campos Pinto

43,20 2,25 3,00 48,45

Thainara Victória Tondorf
Delben

41,40 2,25 3,50 47,15

Kênia Teodoro Poleto 41,40 2,13 3,50 47,03

Regina Mutai Fraguglia 46,80 0,00 0,00 46,80

Emilia Werlang 40,50 1,75 4,50 46,75

Monica Pavaneli Bessani 40,50 3,13 3,00 46,63

Talia Fatima Vedovatto 42,30 1,75 2,50 46,55

Ana Maieli Hoinatz Schmitz 39,60 2,88 4,00 46,48

11

Gabriela Fernanda Carvalho
de Oliveira

43,20 1,13 2,00 46,33

Camila Tirelli Cavalli 40,50 1,75 3,50 45,75

Isadora Bolfarini Guiotti
Mettifogo

40,50 1,75 3,50 45,75

Bruna Raieski de Santi 41,40 1,75 2,50 45,65

Mariana Martins 42,30 2,88 0,00 45,18

Gabriela Fazolin Pereira 40,50 1,63 3,00 45,13

Amanda Clara Boiko 39,60 1,63 3,00 44,23

Bruna de Souza Brito 43,20 0,00 0,00 43,20

Yasmim Pereira Alves 38,61 1,65 2,75 43,01

Thais Soares Sernache de
Freitas

40,50 1,63 0,00 42,13

Amanda Caroline Morais
Calisto

41,40 0,00 0,00 41,40

12

Programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia

CANDIDATOS
PROVA

TEÓRICA
ANÁLISE DO

CURRICULUM

ARGUIÇÃO NOTA

TOTAL

Felipe Salem Tamesawa 42,30 0,75 4,25 47,30

Lazaro Júnior Silva Teixeira 36,90 2,25 4,83 43,98

Gabriel Henrique Schug 37,80 1,25 4,25 43,30

Pedro Vinicius Claudio 38,70 0,00 0,00 38,70

Paulo Roberto Degraf Filho 29,70 0,63 5,00 35,33

Marco Antonio de Momi 29,70 1,75 3,00 34,45

Wesllei Cordeiro de Novais 29,70 1,25 0,75 31,70

Guilherme Cervantes Ennes 27,00 1,75 2,10 30,85

Wellington Soares Almeida
Junior

25,20 0,25 1,17 26,62

Vanessa Carolina Botta 20,70 0,00 0,00 20,70

13

Programa de Residência Médica em Pediatria

CANDIDATOS
PROVA

TEÓRICA
ANÁLISE DO

CURRICULUM

ARGUIÇÃO NOTA

TOTAL

Manoel Pedro Wasem 56,70 1,88 0,00 58,58

Thayrine Anissa Martinazo 49,50 2,75 4,75 57,00

Amanda Fontana Gouveia 46,80 4,13 4,75 55,68

Ana Flávia Mendonça Fiori 43,20 3,00 4,50 50,70

Angelo Antonio Bedim
Franzoni

44,10 1,50 4,00 49,60

Mariana Defazio Zomerfeld 42,30 2,00 5,00 49,30

Rafaela Sorpile Araujo 41,40 2,38 4,75 48,53

Bruna Aparecida da Silva do
Prado

41,40 1,88 4,50 47,78

Letícia Carolinna Gonçalves
Datore

40,50 3,25 4,00 47,75

Raissa de Carvalho Bernardi 39,60 2,88 4,75 47,23

Rebecca Marquini Ruziska 45,90 0,00 0,00 45,90

Marcela Soares 36,90 2,75 4,25 43,90

Paulo Henrique Klein 36,00 3,38 3,50 42,88

Maria Eduarda S. Avanzi de
Oliveira

33,30 1,50 5,00 39,80

Beatriz Karoline Munhoz 39,60 0,00 0,00 39,60

Igor Soares Trindade 32,40 2,25 4,50 39,15

Stefanyele Cândido da Silva 38,70 0,00 0,00 38,70

Ivana dos Santos Willington 31,50 2,00 4,00 37,50

Natália Custódio Uggioni 36,90 0,00 0,00 36,90

14

Lucas Rissato 35,10 0,00 0,00 35,10

Rafaely Zampronio L. de
Albuquerque

33,30 0,00 0,00 33,30

Laura Luísa Pompeo 30,60 2,00 0,00 32,60

Mariélen Eduarda Prieto
Pereira

31,50 0,00 0,00 31,50

Carlos Eduardo Cardozo
Gagliano

30,69 0,00 0,00 30,69

Eloa Rodrigues de Almeida 24,30 0,25 4,25 28,80

Suelen Jorge Schmitz 19,80 0,00 0,00 19,80

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 21 de dezembro de 2021.

ANDRÉ PEREIRA WESTPHALEN
Coordenador da Comissão de Residência Médica

SIDCLEY JUNIOR BERTO
Presidente da Comissão do Processo Seletivo